
-1-

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ
ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΥΓΕΙΑΣ ΚΑΙ Χαλκίδα 18/06/2018
ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΜΕΡΙΜΝΑΣ Αριθμ. πρωτ. οικ. 142468/2565
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΥΓΕΙΑΣ & ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ
ΜΕΡΙΜΝΑΣ
ΠΕΡΙΦΕΡΙΕΑΚΗΣ ΕΝΟΤΗΤΑΣ ΕΥΒΟΙΑΣ
Τμήμα: Περιβαλλοντικής Υγιεινής &
Υγειονομικού Ελέγχου

Ταχ. Δ/νση : Χαϊνά 93-Διοικητήριο,
Ταχ. Κωδ. : 34 132 ΧΑΛΚΙΔΑ
Πληροφορίες : Τσιαπάλη Κ.
Αρ. τηλεφ. : 22213.53732
Αρ. Fax : 22210.36076
E-mail : tsiapali.k@evia.pste.gov.gr

ΘΕΜΑ : Χαρακτηρισμός ακτών κολύμβησης του Ν. Ευβοίας για το έτος 2018

ΑΠΟΦΑΣΗ

Ο ΑΝΤΙΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΕΥΒΟΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:

1. Το Ν. 2520/40 (Φ.Ε.Κ. 273/τΑ΄/1940) “Περί Υγειονομικών Διατάξεων”, όπως

τροποποιήθηκε και ισχύει

2. Το Ν. 3852/2010 (Φ.Ε.Κ. 87/τΑ΄/07.06.2010) “Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και

της Αποκεντρωμένης Διοίκησης-Πρόγραμμα Καλλικράτης” άρθρα 186 και 283

3. Το Π.Δ. 148/2010 (Φ.Ε.Κ. 241/τΑ΄/27.12.2010) “Οργανισμός της Περιφέρειας Στερεάς

Ελλάδας”

4. Την αριθμ. (οικ) 100229/2885/14 (Φ.Ε.K. 2452/τΒ΄/2014) “Ανάθεση άσκησης

αρμοδιοτήτων στους εκλεγμένους Αντιπεριφερειάρχες της Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας

5. Την αριθμ. πρωτ. οικ. 5063/172/17.01.2012 Απόφαση Αντιπεριφερειάρχη Εύβοιας

“Τοποθέτηση Προϊσταμένου Διεύθυνσης Δημόσιας Υγείας και Κοινωνικής Μέριμνας

Περιφερειακής Ενότητας Ευβοίας (Α.Δ.Α.:ΒΟΝΜ7ΛΗ-Μ01)

6. Την αριθμ. 46339/1352/86 Κ.Υ.Α. (Φ.Ε.Κ. 438/τΒ΄/1986) “Απαιτούμενη ποιότητα

επιφανειακών νερών ...”

ΑΔΑ: 6ΤΨΛ7ΛΗ-ΤΘ6



-2-

7. Την αριθμ. Η.Π 8600/416/Ε103/09 Κ.Υ.Α. (Φ.Ε.Κ. 356/τΒ΄/2009) “Ποιότητα και μέτρα

διαχείρισης των υδάτων κολύμβησης ...”

8. Την αριθμ. πρωτ. Δ1δ/ Γ.Π. οικ. 30961/20.04.2018 Εγκύκλιο του Τμήματος Υγειονομικής

Διαχείρισης Περιβάλλοντος της Δ/νσης Δημόσιας Υγείας του Υπουργείου Υγείας

(Α.Δ.Α.:67Ι4465ΦΥΟ-ΚΑ4)

9. Την αριθμ. πρωτ οικ. 757/29103/22.02.2017 Απόφαση του ασκούντος καθήκοντα Γενικού

Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας-Στερεάς Ελλάδας “Προσδιορισμός

των υδάτων κολύμβησης της Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας για το έτος 2017”

(Α.Δ.Α.:Ω2ΣΗΟΡ10-Χ01)

10.Η αριθμ. πρωτ. 30/053/000/736/30.03.2018 Έκθεση Εξέτασης Δείγματος της Χημικής

Υπηρεσίας Λιβαδειάς της Γενικής Δ/νσης Γ.Χ.Κ.

11.Η αριθμ. πρωτ. 30/053/000/893/11.04.2018 Έκθεση Εξέτασης Δείγματος της Χημικής

Υπηρεσίας Λιβαδειάς της Γενικής Δ/νσης Γ.Χ.Κ.

12.Η αριθμ. πρωτ. 30/053/000/955/16.04.2018 Έκθεση Εξέτασης Δείγματος της Χημικής

Υπηρεσίας Λιβαδειάς της Γενικής Δ/νσης Γ.Χ.Κ.

13.Η αριθμ. πρωτ. 30/053/000/1073/30.04.2018 Έκθεση Εξέτασης Δείγματος της Χημικής

Υπηρεσίας Λιβαδειάς της Γενικής Δ/νσης Γ.Χ.Κ.

14.Η αριθμ. πρωτ. 30/053/000/1195/30.04.2018 Έκθεση Εξέτασης Δείγματος της Χημικής

Υπηρεσίας Λιβαδειάς της Γενικής Δ/νσης Γ.Χ.Κ.

15.Η αριθμ. πρωτ. 30/053/000/1325/30.05.2018 Έκθεση Εξέτασης Δείγματος της Χημικής

Υπηρεσίας Λιβαδειάς της Γενικής Δ/νσης Γ.Χ.Κ.

16.Η αριθμ. πρωτ. 30/053/000/1353/30.05.2018 Έκθεση Εξέτασης Δείγματος της Χημικής

Υπηρεσίας Λιβαδειάς της Γενικής Δ/νσης Γ.Χ.Κ.

17.Η αριθμ. πρωτ. 30/053/000/1645/15.06.2018 Έκθεση Εξέτασης Δείγματος της Χημικής

Υπηρεσίας Λιβαδειάς της Γενικής Δ/νσης Γ.Χ.Κ.

18.Το γεγονός ότι τα αποτελέσματα της εξέτασης των δειγμάτων βρίσκονται στο εύρος τιμών

εξαιρετικής ποιότητας για το σύνολο των δειγμάτων

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ

Α. Επιτρέπουμε την κολύμβηση για την κολυμβητική περίοδο 2018 στις ακτές κολύμβησης

του Νομού Ευβοίας και της Νήσου Σκύρου.

ΑΔΑ: 6ΤΨΛ7ΛΗ-ΤΘ6



-3-

Β. Για την προστασία της Δημόσιας Υγείας γενικά δεν επιτρέπεται και συνιστάται η αποφυγή

κολύμβησης:

α) εντός των λιμανιών,

β) εντός των μόνιμων αγκυροβολίων και των ναυπηγείων,

γ) σε ζώνη διακοσίων (200) μέτρων εκατέρωθεν από τα στόμια εκβολής των αγωγών

εγκαταστάσεων επεξεργασίας λυμάτων και κάθε άλλης παρόμοιας εκβολής, σύμφωνα με

τις αποφάσεις καθορισμού αποδέκτη, όπου τοποθετούνται τοπικές απαγορευτικές

πινακίδες,

δ) σε ζώνη πενήντα (50) μέτρων εκατέρωθεν των στομίων εκβολής όλων των αγωγών

ομβρίων υδάτων,

ε) στις εκβολές ρεμάτων συνεχούς και διαλειπούσης ροής και έναντι και εκατέρωθεν

βιομηχανικών-βιοτεχνικών δραστηριοτήτων και

στ) σε απόσταση διακοσίων (200) μέτρων εκατέρωθεν ιχθυοκαλλιεργειών-

ιχθυογεννετικών σταθμών

Γ. Ειδικότερα απαγορεύεται η κολύμβηση: 

1. Έναντι και εκατέρωθεν εκατό (100) μέτρων των εγκαταστάσεων της βιομηχανίας

Γενική Χάρτου στην Τοπική Κοινότητα Ροβιών της Δ.Ε Ελιμνύων του Δήμου

Μαντουδίου-Λίμνης-Αγίας Άννας

2. Στη θαλάσσια περιοχή της Δ.Ε. Ελιμνύων του Δήμου Μαντουδίου-Λίμνης-Αγίας Άννας

από Κουκουναριές μέχρι Προσκοπείο

3. Έναντι και εκατέρωθεν διακοσίων (200) μέτρων των εγκαταστάσεων του Εργοστασίου

ΣΟΓΙΑ ΕΛΛΑΣ στα Βρυσάκια Τ.Κ. Καστέλλας-Πολιτικών της Δ.Ε Μεσσαπίων του

Δήμου Διρφύων-Μεσσαπίων

4. Στη ακτή Κάραβος Αλιβερίου έμπροσθεν των εγκαταστάσεων του Α.Η.Σ. Αλιβερίου

του Δήμου Κύμης-Αλιβερίου

5. Έμπροσθεν και διακόσια (200) μέτρα εκατέρωθεν των εγκαταστάσεων ΑΓΕΤ

ΗΡΑΚΛΗΣ στον Κάραβο της Δ.Ε. Ταμυναίων του Δήμου Κύμης-Αλιβερίου

6. Στη θαλάσσια περιοχή εκατό (100) μέτρα αριστερά από Καρνάγιο Αγ. Μαρίνας μέχρι

την Παλαιά Γέφυρα Χαλκίδας του Δήμου Χαλκιδέων

7. Στη θαλάσσια περιοχή έναντι και εκατό (100) μέτρα εκατέρωθεν α) του πρώην

Εργοστασίου ΕΛΛΕΝΙΤ και β) των εγκαταστάσεων της Δημοτικής Αγοράς Χαλκίδας

ΑΔΑ: 6ΤΨΛ7ΛΗ-ΤΘ6



-4-

του Δήμου Χαλκιδέων

8. Στη θαλάσσια περιοχή που ξεκινάει από τη Λίμνη Γλύφας, συνεχίζει στον Όρμο Μικρό

Βαθύ μέχρι όλο τον Όρμο Βαθέως Αυλίδας Δ.Ε. Αυλίδας του Δήμου Χαλκιδέων

9. Στη Νήσο Σκύρο:

α. στην εκβολή του χειμάρρου Μπασάλες Ν. Σκύρου πενήντα (50) μέτρα εκατέρωθεν

αυτής και

β. στην εκβολή του χειμάρρου Κηφισού περιοχή Μώλος επίσης πενήντα (50) μέτρα

εκατέρωθεν της

Δ. Οι Λιμενικές Αρχές σε συνεργασία με τα Δημοτικές Αρχές παρακαλούνται για την

τοποθέτηση απαγορευτικών πινακίδων στις απαγορευμένες ακτές

Ε. Οι Δήμοι, στους οποίους ανήκουν οι ανωτέρω παραλιακές ακτές, εξουσιοδοτούνται για

τον συντονισμό των απαιτούμενων ενεργειών, για την καθαριότητα των ακτών με τη

συνεργασία των συναρμόδιων Υπηρεσιών και λοιπών φορέων, τη λήψη πρόσθετων

αναγκαίων μέτρων, όπου απαιτούνται, ώστε να αντιμετωπίζονται αποτελεσματικά τα

θέματα Δημόσιας Υγείας και προστασίας περιβάλλοντος γενικότερα.

Στ. Κάθε προηγούμενη Απόφαση παύει να ισχύει

Ο ΑΝΤΙΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ Π.Ε. ΕΥΒΟΙΑΣ

ΦΑΝΗΣ ΣΠΑΝΟΣ

ΠΙΝΑΚΑΣ ΑΠΟΔΕΚΤΩΝ:
α) Υπουργείο Υγείας

Γενική Δ/σνη Δημόσιας Υγείας &
Ποιότητας Ζωής
Δ/νσης Δημόσιας Υγείας
Τμήμα Υγειονομικής Διαχείρισης
Περιβάλλοντος
Αριστοτέλους 17, Αθήνα, Τ.Κ. 10433

β) Περιφέρεια Στερεάς Ελλάδας
i) Γραφείο Περιφερειάρχη,

κ. Κωνσταντίνου Π. Μπακογιάννη

ΑΔΑ: 6ΤΨΛ7ΛΗ-ΤΘ6



-5-

ii) Γραφείο Αντιπεριφερειάρχη Π.Ε.
Ευβοίας,
κ. Φάνη Σπανού,

iii) Γενική Δ/νση Δημόσιας Υγείας &
Κοιν. Μέριμνας,
Γραφείο Αν. Προϊσταμένου
κ. Σταύρου Τσελά,

iv) Τμήμα Περιβάλλοντος &
Υδροοικονομίας Π.Ε. Ευβοίας

γ) Ο.Τ.Α. Α΄ βαθμού της Περιφερειακής
Ενότητας Εύβοιας

δ) Κεντρικό Λιμεναρχείο Χαλκίδας
(με την παράκληση να ενημερωθούν όλοι
οι εποπτευόμενοι φορείς-Υπολιμεναρχεία
κ.λ.π.)
Κώτσου & Παίδων, Χαλκίδα, Τ.Κ. 34100

ε) Ο.Λ.Ν.Ε. Α.Ε.
Λιάσκα 3 & Παπαλουκά, Χαλκίδα, Τ.Κ.
34100

ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ:
Τμήμα Περιβαλλοντικής Υγιεινής & 
Υγειονομικού Ελέγχου

ΑΔΑ: 6ΤΨΛ7ΛΗ-ΤΘ6


	Ο ΑΝΤΙΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ Π.Ε. ΕΥΒΟΙΑΣ
	ΦΑΝΗΣ ΣΠΑΝΟΣ

		2018-06-19T08:25:17+0300
	Athens




